П Р О Т О К О Л

заседания городского методического объединения

учителей истории и обществознания

от 25.08.2021г.

Новосибирск

        № 9

Председательствовал: руководитель городского методического объединения: Воронцова В.В.

                                                                                                                                             ФИО

Присутствовали очно: куратор ГМО- Суворова И.Н.,  руководители РМО Крылова Т.Д., Вохидова

Е.А., Коломыц О.В., Кривченко Е.В.,  Голубь Т.Б., Никулина Н.В., Жарюк С.Д., Тевс И.Г.,

Файзуханова В.П.,  Добролюбова Л.П., Тамразян С.Д., Аредакова И.Н., научные руководители

ГМО: Хлытина О.М. (зав. кафедрой отечественной и всеобщей истории НГПУ), Гуськова А.Г.,

Соловьева Е.А.(доценты кафедры социально-гуманитарных дисциплин НИПКиПРО),

представитель НГОНБ Губченко Г.П.

В онлайн-формате зарегистрировано подключение 79 ШМО ОУ г. Новосибирска.

Вопросы заседания.

I. По вопросу: «Стратегия обновления социально-гуманитарного образования в школе.

Возможности  ФГОС 2022»  выступила Хлытина Ольга Михайловна, заведующий кафедрой

отечественной и всеобщей истории ФГБОУ ВО «НГПУ», доцент, канд. пед. наук.

Хлытина О.М. ознакомила с изменениями, которые предусматривает ФГОС ОО 2022, их

особенностями, спецификой реализации социально-гуманитарных предметов в рамках ФГОС

2022.  Рассказала о мероприятиях, запланированных в рамках работы ассоциации учителей

истории НСО  на новый учебный год.

Обсудив информацию, представленную Хлытиной О. М.

   РЕШИЛИ:

1. Включить в план работы ГМО и РМО на 1 полугодие  2021/22 учебного  года

изучение стандартов и примерных программ  ФГОС ООО и ФГОС СОО 2022

(отв. Суворова И.Н., Воронцова В.В., руководители РМО).

2. Активизировать участие педагогов   в методических мероприятиях на базе

НГПУ, НИПКиПРО, АУИ по подготовке к переходу на ФГОС 2022. (отв.

руководители РМО).

3. Организовать работу по разработке примеров учебно-методической

документации учителя по реализации ФГОС 2022 во втором полугодии 2021/22

учебного года. Обеспечить размещение примеров документов на

информационной странице ГМО до 01.07.2022 г. (отв. Воронцова В.В, Суворова

И.Н.).

   II. По вопросам: «Реализация концепций преподавания учебных предметов: направления, опыт,

проблемы» и «Формирование функциональной грамотности обучающихся - ключевое

направление совершенствования образовательной деятельности»  выступила Соловьева Елена

Анатольевна, доцент кафедры социально-гуманитарных дисциплин ГАУ ДПО НСО НИПКиПРО,

канд. истор. наук.

Соловьева Е.А. рассказала об особенностях реализации учебных предметов истории России и

обществознание в соответствии с  предметными концепциями, обосновала необходимость

организации  системной работы на уровне МО по формированию у обучающихся навыков

2

функциональной грамотности  (читательской, финансовой, критического мышления и глобальных

компетенций), привела примеры использования учебных заданий, направленных на отработку

данных навыков, познакомила с системой мероприятий в рамках работы ММО НСО подготовке

педагогов к работе с Piza - подобными заданиями.

Обсудив информацию, представленную Соловьевой Е.А.

   РЕШИЛИ:

1. Включить в план работы ГМО и РМО на 2021/22 учебный  год

мероприятия, направленные на формирование у педагогов навыков работы с

заданиями по  функциональной грамотности обучающихся (семинары, мастер-

классы, тренинги, обобщение опыта).  (отв. Суворова И.Н., Воронцова В.В.,

руководители РМО).

2. Создать на информационной странице ГМО до 15.11.2021 г. вкладку с

примерами зданий по формированию читательской, финансовой грамотности,

критического мышления и глобальных компетенций. Организовать наполнение

данной вкладки  и поддержание ее  в актуальном состоянии. (отв. Суворова

И.Н., Воронцова В.В., члены РМО)

3. Обеспечить участие руководителей ШМО учителей истории в целевых

семинарах и курсах ПК  и других мероприятиях по вопросам формирования

функциональной грамотности в соответствии с планом работы ММО

НСО.(отв. Воронцова В.В., руководители РМО).

III. По вопросу: «Оценка образовательных результатов обучающихся: актуальные подходы и

технологии» выступила Гуськова Анна Геннадьевна, доцент кафедры социально-гуманитарных

дисциплин ГАУ ДПО НСО НИПКиПРО, канд. пед. наук.

Гуськова А.Г. . ознакомила современными технологиями оценки образовательных результатов

обучающихся, спецификой международных и федеральных оценочных процедур,

необходимостью  совершенствования фондов оценочных средств ОУ для проведения текущего

контроля, промежуточной аттестации. Рекомендовала ориентироваться при составлении  КИМ по

истории и обществознанию на задания, используемые при международных, федеральных и

региональных мониторингах качества образования.

Обсудив информацию, представленную Гуськовой А.Г.

   РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать педагогом при составлении  КИМ по истории и

обществознанию использовать  задания , сходные с теми, которые применяются

в  международных, федеральных и региональных оценочных процедурах. (отв.

руководители РМО)

  2. Предусмотреть в плане работы ГМО на 2021/22 учебный год мероприятия

направленные на совершенствования оценочных процедур и  инструментария

текущего контроля и промежуточной аттестацию. (отв. Воронцова В.В.,

Суворова И.Н.)

IV. По вопросу: «Итоги оценочных процедур по истории и обществознанию  в 2020/2021 учебном

году» выступила Воронцова Вероника Валерьевна, руководитель ГМО учителей истории и

обществознания. .

Воронцова В.В. познакомила с результатами ЕГЭ по истории и обществознанию за 2021/22

учебный год, провела анализ  типичных ошибок и затруднений выпускников при выполнении

заданий. Рассказала о проектах изменения КИМов ЕГЭ на 2022 год.

Обсудив информацию, представленную Воронцовой В.В.

3

   РЕШИЛИ:

1. На заседаниях РМО в сентябре-октябре 2021 года провести анализ

результатов ЕГЭ, контрольной работы по итогам 9-х классов  (отв.

руководители РМО) .

  2. Предусмотреть в плане работы ГМО на 2021/22 учебный год мероприятия

направленных изучение новых КМИов ЕГЭ,  подготовку обучающихся и

педагогов в процедурам ГИА (семинары, вебинары, тренинги)(отв. Воронцова

В.В., Суворова И.Н.).

3. Провести на осенних каникулах 2021 года профильные смены по подготовке

к ГИА (в онлайн – режиме): Кировский, Ленинский районы (отв. Кривченко

Е.Ю., Коломыц О.В.), Советский, Первомайский районы (отв. Жарюк С.Д.,

Никулина Н.В.), Дзержинский, Октябрьский районы (отв. Голубь Т.Б., Крылова

Т.Д.), Центральный округ, Калининский район (отв. Воронцова В.В.,

Файзуханова В.В., Тевс И.Г., Добролюбова Л.Л., Тамразян С.Д.).

V. По вопросам: «Анализ работы ГМО за 2020-2021 учебный год. Опыт, проблемы, перспективы»

и  «Рабочая программа педагога в контексте реализации программы воспитания: нормативные

требования и практика проектирования» выступила Суворова Ирина Николаевна, куратор ГМО

учителей истории и обществознания.
Суворова И.Н. провела анализ  деятельности ГМО за прошлый учебный год, выделила сильные и

слабые стороны работы, отметила достижения (единая тематическая неделя, оналайн-семинары по

актуальным вопросам организации и осуществления образовательной деятельности), обратила

внимание на то, что необходимо завершить формирование методических сборников, создание

подборок методических материалов по работе с одаренными детьми. Познакомила с проектам

плана работы ГМО на 2021/22 учебный год. Обосновала необходимость внесения изменений в РП

по истории и обществознанию в соответствии с требованиями нормативных документов,

представила примеры изменений в тематическое планирование в структуре РП с учетом

реализации примерной программы воспитания.

 Обсудив информацию, представленную Суворовой И.Н.

РЕШИЛИ:

1. Изменить состав ГМО на 2021/22 учебный год: заменить руководителя РМО

Калининского района (по болезни)  Вохидову Е.А. на Тамразян С.Д.,   вести в

состав ГМО представителей МО  административных районов в составе

Центрального округа: Заельцовский – Файзуллаеву В.В., Железнодорожный –

Тевс И.Г., Центральный – Добролюбову Л.Л., усилить представительство от

районов, введя дополнительно в состав ГМО Кускову Е.Г. (Ленинский район),

Аредакову И.Н. (Октябрьский район).

2. Утвердить план работы ГМО учителей истории и обществознания на 2021/22

учебный год с учетом дополнений по решениям данного заседания ГМО.

Представить план работы координатору ГМО и разместить на информационной

странице. Обеспечить реализацию плана работы ГМО в полном объеме  (отв.

Суворова И.Н., Воронцова В.В., руководители РМО).

3. Завершить формирование методических сборников и методических

материалов до 30.09.2021 г. . Провести итоговое мероприятия Фестиваля

открытых  уроков молодых педагогов в очном формате после отмены

ограничительных мер (отв. Воронцова В.В., Суворова И.Н., руководители РМО).

4. Создать рабочую группу по разработке примеров тематических планов в РП

по предметам общественно-научного цикла с учетом рабочей программы

4

воспитания, провести разработку тематических планов (до 10.09.2021), их

обсуждение и  корректировку  (до 17.9.2021 г.), представить для использования

педагогами города на информационной странице ГМО учителей истории и

обществознания (20.09.2021 г.) (отв. Воронцова В.В., Суворова И.Н., члены

рабочей группы).

VI. По вопросу: «Ресурсы Президентской библиотеки как инструмент интерактивного

обучения на уроках истории» выступила Губченко Галина Петровна, начальник отдела

"Региональный центр Президентской библиотеки им. Б.Н. Ельцина" Новосибирской

государственной областной научной библиотеки.

Губченко Г.П. познакомила с возможностями использования ресурсов Президентской

библиотеки и НГОНБ для организации образовательной деятельности по предметам общественно-

научного цикла, предложила варианты сотрудничества в рамках реализации плана работы ГМО.

Обсудив информацию, представленную Губченко Г.П.

РЕШИЛИ:

1. Использовать ресурсы Президентской библиотеки и НГОНБ для организации

образовательной деятельности на уроках и во внеурочно время, проведения

мероприятий ГМО, РМО. (отв. Воронцова В.В., Суворова И.Н.,  члены ГМО).

2. Информационные материалы презентаций и выступлений, представленные  в

рамках данного заседания ГМО,  разместить на информационной станице ГМО

до 30.08.2021. (отв. Суворова И.Н.)

Руководитель ГМО:  Воронцова В.В.